REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre a licitação dos ônibus do sistema
tronco-alimentador da Vila Luzita. Autor:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO matéria que cita a entrevista concedida pelo Prefeito Gilvan, que
anunciou que a Prefeitura de Santo André está nas etapas finais para o lançamento do
Edital de Licitação para o sistema de transporte tronco-alimentador da Vila Luzita

(https://diariodotransporte.com.br/2025/08/23/prefeito-de-santo-andre-sp-diz-que-licitacao-
de-onibus-da-vila-luzita-esta-nas-etapas-finais-para-ser-lancada-e-linha-para-hospital-mario-
covas-se-tornara-realidade-video/);

REQUEIRO, ouvido o douto plenários, as seguintes informações:

1. Qual a previsão de lançamento do Edital?
2. Existe estudo produzido sobre o Edital? Se sim, favor apresentar o estudo completo.
3. O Edital prevê mudança nas 15 linhas existentes hoje? Se sim, informar o que teremos de
alteração: supressão, criação ou alteração de linhas, além de dizer quantos ônibus
atualmente atendem cada uma dessas linhas.
4. Hoje, 74 ônibus atendem as linhas do sistema tronco-alimentador. Existe previsão de
alteração na quantidade de ônibus? Se sim, informar quais linhas sofrerão alteração-
aumento ou diminuição, de ônibus disponíveis.
5. Qual o custo total do sistema tronco-alimentador?
6. Quanto foi pago por ano, a título de equilíbrio econômico-financeiro do sistema tronco-
alimentador da Vila Luzita de 2017 para cá?

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de agosto de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003700370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003700370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-25T15:45:54-0300